¹² Tarquinius Reynaldus.

¹³ Gulielmus flander.

¹⁴ Rogerius Scotus.

¹⁵ De tribus hisce sodalibus videatur epist. 546, annot. 15, 16, 17.

¹⁶ «De Paulo Scalichio, qui, ex capellano aulico Ferdinandi I, minister protestantium evasit», videndus est BRAUNSBERGER, loc. cit., II, 149, annot. 3; 235, annot. 7; SCHROEDER, *Monumenta*, 170, annot. 1.

gioneuolmente sarà conosciuto; perchè, se bene le apparentie mo-
uessino il populo insino a tanto che si accorgessi che non si era
substantia, facilmente haueranno compreso in poco tempo la
qualità della mercantia che lui uende.

Si scriuerà a Bologna et Venetia di nouo sopra la ualiglia,
benchè sarà a quest' hora forsa riceuuta.

Il cardinal di Augusta ^a ¹⁷ ha scritto caldamente a nostro Pa-
dre vicario sopra il mandarli il P. Mtro. Natale ¹⁸; et pare, del ra-
gionamento che passò con la R. V., si messe a far questa instan-
tia; et pare però a nostro Padre vicario che V. R. poteua et do-
ueua far capace il cardinal, che, essendo in sul tempo della con-
gregatione, non conueneua domandar Mtro. Natale, tanto neces-
sario per quella et per altre molte cose, nelle quali ci han posti
quelli amici ¹⁹. Circa le constitutioni et bolle della Compagnia,
non si crede che V. R. hauerà mosso il cardinale a scriuere, es-
sendo contra le ordinationi della Compagnia far cosa simile senza
saper la uolontà del superiore; ma, non hauer impedito, è il man-
camento del qual nostro Padre vicario nota V. R. ²⁰. Si risponde
al cardinal negando ²¹, maxime adesso, che, con la speranza che
hauemo della pace ²², speramo si farà la primauera la congrega-
tione. Doppo quella si uedrà quel che si potrà far sopra il
P. Natal.

^a Aug^{to} ms.

¹⁷ Otto Truchsessius.

¹⁸ P. Hieronymus Natalis.

¹⁹ De turbis loquitur, quas Bobadilla et Cogordanus adversus Lainium
Romae concitaverant. Quantum Natalis contra hos perturbatores et quam
luculenter allaboraverit, perspicue attestantur ejusdem scripta, in *Epist.*
P. Nadal, IV, 127-147 a nobis edita. Cf. SACCHINUM, *Hist. Soc. Jes.*, p. II,
l. I, n. 82 et seqq.

²⁰ Audiantur, quae vir, vere humilis, huic Lainii reprehensioni respon-
derit. «Fateor a me peccatum esse, ac veniam precor, quod huic optimo et
nobis amicissimo cardinali, cum P. Natalis adventum expectaret, non resti-
terim ac spem etiam aliquam fecerim posse eum a vobis fortasse impetrari.»
Apud BRAUNSBURGER, loc. cit., II, 136.

²¹ Cf. epist. 563.

²² Sermo est de pace inter Paulum IV et Philippum II, quae tandem 14
Septembris firmata est. Vide epist. 570.

Nelle orationi de V. R. molto ci raccomandiamo.
De Roma 4 di Settembre 1557.
Inscriptio. Canisio.

554

PATRI NICOLAO GAUDANO

ROMA 4 SEPTEMBRIS 1557¹.

De lectione librorum haereticorum, qui de litteris humanioribus, vel de rebus moralibus tractant.—An legi possint, et quibus conditionibus.—An eos legentes excommunicationem incurrant.

Jesus

Pax X.ⁱ

Charissime Pater. Rogauit Patrem nostrum vicarium quid sentiret de libris haereticorum legendis, qui de literis humanioribus uel moralibus tractant, et aliquid ueneni (ut assolet) admiscent. Non legendos existimauit, nisi nomine auctoris deleto^a et erroribus admixstis: his autem expunctis, uel obductis litura^b, libri legi possunt; sic enim fit in Sicilia opera inquisitorum, sic et Rome fecimus, cum sine scoliis haereticorum uix libri suppeterent. De censura autem excommunicationis non facile dixerim quod quis eam incurrat, quod huiusmodi libros legerit, quia non formaliter uidentur heretici, quanuis aliquam haeresim admisceant; si quid tamen certius hac de re intellexero, ad V. R. scribam. Quod rem facit dubiam illud est: quod maneat eadem causa prohibendi cum his libris, haereses^c inserentibus, et in aliis omnino haereticis, periculum nimirum ne imbibant hoc uenenum catholici. Nam, si ab hereticis quidem conscripti essent, sed nihil haereticum admiserent, de excommunicatione non dubitarem².

De valetudine V. R. fortiori libenter certiores redderemur. Dignetur, qui uera salus et uita est, eam in utroque V. R. homine et nobis omnibus communicare.

^a delecto ms. —^b lictura ms. —^c herereses ms.

¹ Ex codice *Regest. V*, fol. 127.

² De materia hujus epistolae videantur etiam epist. 356, 555, 611. Cf. praeterea *Lainii Monum.*, I, 385, 521.

Roma 4 Septembris 1557.

Inscriptio. Gaudano.

555

PATRI JOANNI DE VICTORIA

ROMA 4 SEPTEMBRIS 1557 ^{1.}

Adventu Victoriae in Germaniam gaudet.—Eidem suae valetudinis curam habere commendat.—De regis romanorum erga Societatem benevolentia et favore.—De quadam pecunia a Didaco Laso repetenda.—De scholasticis bohemis nuper a Victoria ad collegium germanicum missis.—Pecunia pro eorum viatico nondum est accepta.—De filio doctoris Gelsii.—An Victoriam Ingolstadium ire expeditat, videat provincialis.—Res Ingolstadii recte procedunt.—Gulielmus et Tarquinius, theologiam audituri, illuc destinantur.—De quadam studiorum ordinatione.—De consilio nonnullos Vienna Romam mittendi, nihil adhuc definiri potest.—De Consalvi dimissione.—Reginae Bohemiae erga Societatem amor.—De Martino Guzmano.—Facultate legendi haereticorum libros parce utatur.—De facultate absolvendi.—Licentia tangendi corporalia pro aeditio petetur.—Hispanorum Viennae commorantium erga Societatem benevolentia.—Quod Victoria theologiam doceat, non probat.—De quodam Paulo slavo.—Occurrit difficultati, quod romanae litterae diu in Germania exspectari debeant.—De Petro Schorichio.—A quibusdam mutationibus domi abstinendum.—De ejectis.

Jesus

Fin qui è copia de un'altra che porta il dottor Paulo ^{2.} Dopo riceuemmo quelle de V. R. per nostro Padre vicario et per me de 14 et 15 del passato, et ci consolamo molto in Domino, intendendo che la R. V. era arriuata, del che non haueuamo alcuna noua, né manco adesso ce la scriue de sua sanità. Non conviene si dimentichi di quella, nel suo procedere, come nel scriuere, perchè nostro Padre vicario li raccomanda habbia cura di essa per il seruitio in X.^o nostro signore.

Ci rallegramo etiam non poco della bona accoglienza che li fece la maestà del re ^{3.}, et della beniuolenza et charità che monstra uerso la Compagnia, et anche della beneficenza uerso il col-

¹ Ex codice Regest. V, fol. 127 et 129.

² Paulus Hoffaeus, de quo saepe in hisce MONUMENTIS. Vide epist. 533, annot. 18.

³ Ferdinandus I, rex romanorum.

legio de Vienna, et uerso de noi qua. Dio N. S. li sarà buono remunerator'.

Li 150 scudi stanno in questo modo: che il re scrisse a don Diego Lasso ⁴ desse duicento scudi per uiatico delli nostri che si mandorno a Praga del principio de Febrero del 56; et non ha uendo don Diego danari, disse che li trouassem noī, che li pagaria; et così trouammo 150, et altri cinquanta dette lui. Hor l' interesse di questi noi non pensauamo contarlo alla maestà del re, perchè non l' habbiamo preso separato dal altri nostri debiti. Uero è che da l' hora in qua sempre pagamo interesse delli denari che douemo, quando 10, quando 12 et 13 per cento. Di qua si può considerare quel che ricerca V. R.

La prouisione promessa per li bohemi fu così: che la maestà del re scrisse a don Diego, o uero a nostro Padre, de santa memoria, una lettera che lui ci monstrò ⁵, nella quale scriueua ha uer hauuto piacere che hauessimo accettato nel collegio nostro li giouani bohemi, et toccò de mandar prouision per loro, et conforme a quello ci mandò trecento ducati larghi, che si pagorno in Venetia. Quantità determinata non la promesse la magestà sua. Passa già due anni che detti bohemi sono qua. De qui potrà V. R. intendere quel che conuiene. Il numero loro era de noue ⁶. Doi si sono partiti ⁷: in loco de uno de loro possiamo contar Ualentino ⁸, et del altro, Giouanni, bohemo ⁹, che uenne col dottor Canisio ¹⁰, oltra Luca ¹¹ et Cirillo ¹² che V. R. scriue, con li quali

⁴ Didacus Laso de Castella, de quo vide epist. 350, annot. 9; et 395.

⁵ Hanc epistolam non vidimus. Aliam tamen, huic valde similem, in *Monum. Ignat.*, ser. I.^a, X, 685, edidimus. Cf. etiam *ibid.*, IX, 672; X, 684.

⁶ Idem testantur etiam *Monum. Ignat.*, ser. I.^a, IX, 497, 610; ser. 4.^a, I, 162. Immo etiam ipse POLANCUS, *Chron.*, V, 25, etsi aliud alicui forte videatur. Cf. infra, annot. 13; SCHROEDER, *Monumenta*, 270.

⁷ Cf. *Monum. Ignat.*, ser. 4.^a, I, 162.

⁸ Valentinus Voyt, de quo in epist. 573, annot. 9.

⁹ Quisnam sit iste Joannes, assequi non possumus.

¹⁰ Petrus Canisius, provincialis, ad conventum generalem, qui brevi celebrandus putabatur, Romam venerat.

¹¹ De adventu hujus in Urbem saepe infra redibit sermo. Videatur praesertim epist. 565, anot. 8.

¹² Ibid. Quum ex hoc loco, tum ex infra videndis, epist. 612, 614, 622, clare appetat, Lucam atque Cyrillum duos esse juvenes plane distinctos. In

saranno undici li bohemi¹³. Ma de questi et dellli altri thodeschi si scriuerà una lista più particolare, come V. R. la ricerca¹⁴. Ha fatto un optimo officio in procurar questa prouisione, che, senza sua presentia, non credo si seria fatto niente; et se ben li danari non si possono mettere in Roma, basti che si mettino in Venetia.

Li denari del viatico non sappiamo che siano uenuti a Venezia, nè in altra parte, come nè anche li 60 fiorini per il figliolo del dottor Gesellio¹⁵. Non ci è fretta per uno, nè doi mesi, nè anche tre; pur che uengano, che già si è prouisto de viatico a quelli che sono mandati, et sempre ueranno a buon tempo, quando V. R. li mandarà. Al figliolo del detto Gesellio se gli usará la charità che conuiene, et spero haueremo già pace quando arriuarà a Roma.

Del andar della R. V. in Ingolstadio, o non, si potrà risoluere, secondo l' ordine del Padre prouinciale; o se lui se rimette, faccia secondo che giudicarà espedito ad gloriam Dei. Pur le cose di quel collegio intendemo uanno assai bene; et mandandosi di nouo Mtro. Guglielmo¹⁶ et Tarquinio¹⁷, daranno anche qualche aiuto.

Del signor don Diego Lasso non hauemo inteso niente, che habbia ordinato sopra li mille scudi di censo. Vorriamo che, almeno passato un semestre, che cominciò questo Luglio, si vendessino li denari, che sarà come dir per tutto Decembre.

epistola vero eidem Victoriae, 18 Septembris data, *Regest. V*, fol. 136v, quum de bohemorum catalogo fit sermo, diserte dicitur: «si mettono gli tre ultimamente mandati di là, id est Luca Cirillo, Martino et Uandalino.» Quae quidem, quum minime inter se cohaereant, conciliari fortasse poterunt, si in postrema epistola error numeri irrepssisse dicatur.

¹³ Ita conciliabis optime, quae in diversis locis minus cohaerere videntur. Dum enim in quibusdam locis, atque in hac ipsa epistola, novem dicitur fuisse bohemorum numerus, POLANCUS, *Chron.*, V, 25, «euenierant, inquit, collegii Germanici fama provocati, undecim aut duodecim bohemi scholastici, qui domi nostrae excepti fuerunt.» Vide supra, annot. 6.

¹⁴ De hac re vide epist. 571, annot. 10, et 628.

¹⁵ Doctoris Geselii filius erat Joannes Geselius, cuius mentio non semel postea fiet. Cf. epist. 612.

¹⁶ Gulielmus flander, de quo videatur epist. 544, annot. 12.

¹⁷ Tarquinius Reynaldus, saepe laudatus. Vide ibid., annot. 11.

V. R. tocca de mandar certa forma de collegio et delle schole ¹⁸, et non è uenuta nelle mani nostre: nè manco la lista de certe persone, che ricerca per Vienna. Il disegno di mandar qui alcun numero a spese de Vienna, pare molto bene, non obstante la chrestia di quest' anno; ma perchè pare habbia scritto più diffusamente di questa materia, differiremo la risposta risoluta, per quando haueremo quelle lettere.

Quanto a quel giouane riceuuto, et l' altro differito, stà bene.

Consaluo ¹⁹, gionto a Venetia, fu licentiatu per il dottor Lanoy ²⁰, a cui giuditio s' era rimesso.

Della beniuolenza et humanità della serenissima regina ²¹, ringratiamo Dio N. S., a chi piaccia impirla da sua gratia insieme col suo marito et casa.

La difficultà che si patisce con li officiali et exercitio di pacientia non ci è cosa noua; se potesse mettersi qualche rimedio, saria cosa molto conueniente. Al signor Martin de Guzman ²² si scriuerà un altra uolta, perchè hoggi non si può.

Circa la facultà de leggere libri heretici ²³, se non fossi ad discernendum, nostro Padre vicario uoria si usassi molto parcamente; anzi, se si potessi, che non si usasse, perchè li libri catholici bastano per V. R. et quelli, a chi può lei communicar sua licentia.

La facultà di absoluere, che tiene nostra Compagnia ²⁴ può usar V. R. liberamente, et comunicarla come meglio li parerà.

¹⁸ Hac de re videatur epist. 580.

¹⁹ Consalvus Lapronia, italus, e Societate dimissus atque iterum admis-
sus. Vide epist. 534, annot. 16, 579; *Monum. Ignat.*, ser. I.^a, X, 683, 686,
701.

²⁰ P. Nicolaus Lanojus.

²¹ Maria, soror Philippi II, Hispaniarum regis, ac uxor Maximiliani I,
regis Bohemiae. Cf. supra, epist. 505.

²² Martinus Guzmanus (Guzman), princeps cubicularius erat Ferdinand-
do I, regi romanorum. TURBA, apud BRAUNSBURGER, *B. Canisii epist.*, II,
824, annot. I.

²³ De hoc videatur epist. praecedens, annot. 2.

²⁴ De facultate absolvendi, Societati hactenus concessa, docebunt *Litter.*
apost. PAULI III, *Cum inter*, 3 Junii 1545; *Licet debitum*, 18 Octobris 1549;
JULII III, *Sacrae Religionis*, 22 Octobris 1556.

La licentia per il sacristano, de toccare il corporale etc., vedere-mo de hauerla, et si darà auiso ²⁵: quando altro non c' è, la necessità potrà assai excusare.

Della beniuolenza di quelli signori della natione spagnola, et charità che usano alli nostri, ringratiamo Dio N. S.; et in quello, che si li potesse far seruitio, non bisognaria mancarli ²⁶.

Non accaderà che la R. V. legga theologia ²⁷, poichè il dottor Paulo ²⁸ con l' aiuto diuino arriuarà per tutto questo mese a Vienna, o per il principio di Octobre.

Il disegno di hauer la 3.^a lectione di theologia, pare molto bono; et anche quella della filosofia; et pare a nostro Padre vicario, che lo potrà trattare la R. V.

Di quel dottor Paulo schiauon ²⁹, non so come possano hauer satisfactione persone di giuditio, che lo sentano; pur il modo come si è portato circa di esso pare buono.

Del multiplicar in Vienna suppositi della Compagnia, seria anche cosa molto conueniente. Del canto non pare innouar adesso insino alla congregatione; ma credo che alhora si concederà ³⁰.

Se parerà conueniente che Domenico ³¹ resti costì, et che si faccia sacerdote, nostro Padre se rimette a V. R. col Padre prouinciale.

Il disegno di far fiorire la humanità in Vienna, philosophia in Praga, et la theologia in Ingolstadio, potrà andare inanzi. Et se la cosa de Vienna, di sopra detta, se risoluesse, potria anche in

²⁵ Vide infra, epist. 628, annot. 12.

²⁶ Huc faciunt, quae de hispanis in curia reginae degentibus tradit BRAUNSBURGER, loc cit., II, 90, 179, annot. 5.

²⁷ Licet Patri Victoriae docendi munus arrideret, Canisio tamen minus aptus ad illud Victoria videbatur. Cf. duas Canisii epist. apud BRAUNSBURGER, loc. cit., II, 136, 157.

²⁸ Vide supra, annot. 2.

²⁹ Indicari videtur hoc loco doctor Paulus Scalichius, de quo eadem die Canisio Lainius scribebat. Vide epist. 553, annot. 16.

³⁰ Videantur, quae de hac re dabimus infra, epist. 583, annot. 8.

³¹ Dominicus Menginus, qui, licet paulo ante Patavium destinatus fuisse (epist. 534, 549), Vindobonae tamen remansit, ibique haud multo post sacerdotium suscepit. BRAUNSBURGER, loc. cit., II, 151, annot. 3.

Vienna ponersi theologia, et col tempo etiam philosophia; perchè si multiplicaranno li suppositi, piacendo a Dio, et della istessa Compagnia si ponno dar auditori: pur al principio bisogna andar pian piano.

Quanto alla difficultà di aspettar risolution da Roma, si rimerdiarà doue si può, con la facultà concessa a V. R.; et doue quella non bastasse per la qualità delle cose, è meglio aspettar risolutione in cose dubie, che disporre delle cose, che poi non stessino salde.

Quanto al dottor Scorichio ³², hauemo uisto quel che scriue V. R., et non è poco che resti mezo satisfatto di lui. Dio N. S. li dia sua gratia di aiutarsi in tutto, et ridursi in stato, che possa esser grato il suo ministerio, et persona, a sua diuina maestà.